JUSTIFICATIVA

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA POLLYANNA DUTRA

REQUERIMENTO Nº  , DE 2021

(Da Sra. Pollyanna Dutra)

Senhor Presidente,

Requerimento, nos termos do artigo 112 e seguintes do Regimento Interno da
Assembleia Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada manifestação desta Casa ao
Excelentíssimo Senhor João Azevedo Lins Filho, Governador do Estado, e a Secretário de
Desenvolvimento Humano do Estado, no sentido de que os mesmos considerem a necessidade
de tomada de providências para viabilizar a construção de uma padaria comunitária na
comunidade Monte Algere, na cidade Jericó.

O coronavírus afetou a realidade econômica de muitas cidades, que enfrentam a
diminuição de vagas de emprego em todo o Estado, tendo em vista que essa situação vem
atingindo a comunidade Monte Alegre, na cidade de Jericó, a construção de uma padaria
comunitária seria fundamental para geração de renda e mitigar os efeitos da pandemia.

Diante do exposto, e da relevância da matéria solicito o atendimento do presente
requerimento ao Excelentíssimo Senhor João Azevedo Lins Filho, Governador do Estado e ao
Secretário de Saúde do Estado, bem como, da aprovação pelos ilustres pares.

15/02/2021

12.740